64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

PRORROGAR a Portaria nº 274/2019-CGP/SUSIPE, de 01/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33840 de 02/04/2019, referente
ao Processo nº 4975/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 275/2019-CGP/SUSIPE, de 01/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33840 de 02/04/2019, referente
ao Processo nº 4976/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 276/2019-CGP/SUSIPE, de 01/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33840 de 02/04/2019, referente
ao Processo nº 4977/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 433254
LICENÇA SAÚDE ACOMPANHAMENTO

Portaria nº 1406/2019- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 25/04/2019.
NOME: CINTHIA DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA   Nº 5898646
Assunto: LICENÇA SAUDE PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 22/03/2019 A 28/03/2019.

Protocolo: 433223
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

Portaria nº 537/2019-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 13 DE MAIO DE
2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor
Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complemen-
tar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos
servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em
exercício.
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 278/2018 BRENDA KAREN LEITE DE SOUZA Agente Prisional
15/05/2019 a 14/05/2020
02 286/2018 CARMEN NAZARE RODRIGUES DE OLIVEIRA Assistente Ad-
ministrativo 16/05/2019 a 15/05/2020
03 282/2018 DAVYSON ALEX OLIVEIRA AMADOR Assistente Administrati-
vo 16/05/2019 a 15/05/2020
04 285/2018 ESTHEFANY TEREZINHA GONÇALVES DE FARIAS Assistente
Administrativo 16/05/2019 a 15/05/2020
05 287/2018 JOAO DE DEUS DA CONCEIÇÃO CUNHA Assistente Adminis-
trativo 16/05/2019 a 15/05/2020
06 281/2018 VALDERI MALAQUIAS CASTRO BARBOSA Assistente Admi-
nistrativo 16/05/2019 a 15/05/2020
07 284/2018 VINICIUS TADEU GUIMARAES DE MIRANDA Assistente Ad-
ministrativo 16/05/2019 a 15/05/2020
08 288/2018 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA Téc. Gestão Penitenciária
/ Enfermagem 17/05/2019 a 16/05/2020
09 291/2018 LAECIO GOMES DA SILVA Agente Prisional 17/05/2019 a
16/05/2020
10 300/2018 JOANA DARC DOS PASSOS Agente Prisional 17/05/2019 a
16/05/2020
11 295/2018 RAILILSON DA SILVA TELES Agente Prisional 17/05/2019 a
16/05/2020
12 294/2018 SEFRAIM SANTOS MATIAS Agente Prisional 17/05/2019 a
16/05/2020
13 293/2018 WENDELL SANTIAGO LANOA Agente Prisional 17/05/2019
a 16/05/2020
14 305/2018 ALMIR DE SOUSA CARNEIRO Agente Prisional 18/05/2019
a 17/05/2020
15 297/2018 HENRIQUE LUCIANO GOMES DE BRITO Agente Prisional
18/05/2019 a 17/05/2020
16 290/2018 HIELLY SALVIANO SILVA Agente Prisional 18/05/2019 a
17/05/2020
17 304/2018 JERFFESON LIMA TABORDA Agente Prisional 18/05/2019 a
17/05/2020
18 296/2018 ADAILTON BARROS PEREIRA Agente Prisional 18/05/2019
a 17/05/2020
19 299/2018 EDINALDO ARAUJO DA SILVA Agente Prisional 19/05/2019
a 18/05/2020
20 298/2018 TIAGO DA SILVA MACENA Agente Prisional 19/05/2019 a
18/05/2020
21 303/2018 BERNARDINO COSTA DUARTE Agente Prisional 20/05/2019
a 19/05/2020
22 292/2018 LEONAN FERREIRA FILHO Agente Prisional 20/05/2019 a
19/05/2020
23 301/2018 MOACIR FERREIRA VIANA JUNIOR Agente Prisional
20/05/2019 a 19/05/2020

Protocolo: 433484
Portaria N° 515/2019 – GAB/SUSIPE
Belém - PA, 02 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA, matrícula
nº 5890480 como fi scal titular e a servidora CECÍLIA NAZARÉ FARIAS
RIBEIRO, matrícula nº 57201032 como fi scal suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 021/2019/SUSIPE, celebrado entre a empresa COMISSÁRIA
AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de fornecimento de alimentação
preparada para unidades prisionais e delegacias pelo prazo de 03 (três)
meses.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 433224
Portaria nº 405 /2019-GAB/SUSIPE Belém, 04 de maio de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), ELTON DA COSTA
FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado (membro), e JAYMERSON
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico (membro), para dar
continuidade à apuração dos autos dos Processos Administrativos Discipli-
nares nº 4827 e 4828/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 120
dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor–Geral Penitenciário

Protocolo: 433247
Portaria nº 407/2019-CGP/SUSIPE  Belém, 06 de maio de 2019.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período,
a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 288/2019-CGP/SUSIPE, de 03/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33843 de 05/04/2019, referente
ao Processo nº 4980/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 289/2019-CGP/SUSIPE, de 03/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33843 de 05/04/2019, referente
ao Processo nº 4981/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 292/2019-CGP/SUSIPE, de 03/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33843 de 05/04/2019, referente
ao Processo nº 4983/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 293/2019-CGP/SUSIPE, de 03/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33843 de 05/04/2019, referente
ao Processo nº 4984/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 294/2019-CGP/SUSIPE, de 03/04/2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33843 de 05/04/2019, referente
ao Processo nº 4985/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 433255
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
fi cado, autorizada através do processo nº 2019/103287 de 19 de março
de 2019 , o Servidor Temporário, conforme vigência relacionada no anexo
desta Portaria.
Ato: Portaria nº 543/2019-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13/05/2019 Término Vínculo: 12/05/2020
Nome do Servidor: DANIEL FERREIRA CORREA em substituição a Reginal-
do Mendes de Souza
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MAURO MOREIRA MATOS
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS, em exercício

Protocolo: 433243